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1. Cile

* Hlavnim cilem tohoto vyzkumu bylo ovérit fungovani CLIL na Zakladni umélecke
Skole (dale jen ,ZUS“) Tidnov 2015/2016 (pfesnéji: v obdobi fijen 2015 aZ duben
2016) s novymi zaky mé klavirni tridy.

e Stalo se tak v dobé¢, kdy ,definice CLILu jako relativné nového pojmu se neustale

vyviji a zostruje” (Benesova & Vallin, 2015, s. 12).

e DalSim cilem bylo porovnat nékteré mé nalezy se sou¢asnym stavem badani v CLIL.

O_IL




2. Teoreticka vychodiska.
2.1 K tloze clenskych statu EU

Prezkoumat a modernizovat své vzdélavaci systémy s cilem posilit unijni
(evropsky) rozmer. [Dodal bych: ale divat se i za hranice EU. — Z.V.]

Podporit interkulturni vzdélavani ve skolnich programech.

Podporit ucitele v zaclenéni unijniho (evropského) rozméru a jeho
neustalého rozvoje.

Zajistit rovny pristup a prilezitost celozivotniho uceni.

(In: Zprava o vyucovdni o EU ve Skole, 2015, s. 10-14.)




2.2 Vicejazycnost a CLIL

S pozadavkem vicejazyCnosti prichazeji evropska i narodni jazykova politika
(PiSova & Kostkova, 2015, s. 89).

Evropska unie chape jako vhodny prostredek vicejazy¢nosti koncept Content and
language integrated learning Cili CLIL (BeneSova & Vallin, 2015, s. 7).

,0bsah a jazyk integrujici uceni (CLIL) je pedagogicky pfristup, ktery ma dvoiji
(integrovany) cil: uceni se predmétu - obsahu a uceni se
(druhému/cizimu/cilovému) jazyku pouzivaného jako zprostfredkovatel obsahu“
(Trnikova, 2015, s. 45).

Koncept CLIL je dnes jadrovou soucasti primarniho, sekundarniho a terciarniho
vzdélavani v celé radé zemi (Xerri, 2015, s. 112).

Budouci ucitelé vécnych predmétt by méli ziskat odpovidajici vzdélani v didaktice
vyuky cizich jazyk( (Hurajovd & Luprichovd, 2015, s. 106; srov. téz Wolff, 2002, s.
107, cit. podle Marsh, 2012, s. 106).
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2.3 Cizi jazyky v CLIL

Koncept CLIL byl navrzen tak, aby posilil jazykové kompetence a
komunikaci v rostouci vicejazycné spolecnosti (Ruiz de Zarobe,
2013, str. 233, cit. podle Xerri, 2015, s. 112).

Nejrozsirenejsim jazykem CLIL v Evropé je anglictina, méne jiz
francouzstina, némcina, Spanélstina a italStina (Benesova & Vallin,
2015, s. 36).

U stale oblibenéjsi rustiny lze doplnit, ze ,jazyku, ktery podle poctu
uzivatell zaujima pdaté misto na svété, jako rodny ho v soucasné
dobé uvadi 160 miliond lidi a ktery je urednim jazykem rady
mezinarodnich organizaci a instituci, je nesporné nutné se ucit”
(HFibkova & Zofkova, 2012, s. 259).
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2.4 CLILv CR

V Ceské republice je koncept CLIL jesté relativni novinkou (srov. napf.
Wossala, 2015, s. 224).

Povedomi o ném je treba rozsirit (Benesova & Vallin, 2015, s. 7 a 50).

CLIL predstavuje vyzvu pro didakticky vyzkum i teorii, ale predevsim
pro praxi skolni vyuky (PiSova & Kostkova, 2015, s. 80).

CLIL se tyka vsech skol jakéhokoliv zaméreni a statusu (BeneSova &
Vallin, 2015, s. 37), tudiz i zakladnich uméleckych sSkol.

Také zde jiz probéhly dilci vyzkumné sondy (srov. napr. Vasicek, 2015).




2.5 CLIL na ZUS Tishov

Na ZUS Tisnov jsem ve &kolnim roce 2015/2016 (pfesnéji: ve
sledovaném obdobi fijen 2015 az duben 2016) ve své tride
pokracoval jako ucitel v individualni vyuce hry na klavir v podobe
CLIL s komunikaci v cizich jazycich.

Vyuzita byla anglictina, italstina nebo rustina. Postupoval jsem
soubézné dle slovnikl v mém skriptu pro CLIL s angli¢tinou a
némcinou (srov. in Vasicek, 2008).

Jednou z variant CLIL je vyuzit| vzdélavaciho obsahu (ci vzdélavacich
materiall) v ceském a cizim jazyce, pricemz vyuka je vedena take
v Ceském a cizim jazyce (VUP, 2008, cit. podle Benesova & Vallin,
2015, s. 17-18). To byl i prlpad vyuky CLIL na ZUS Tignov.
Podrobnosti postupu jsem uved| na jiném misté (Vasicek, 2012).




2.6 Hlavni cile ve vyucovani klaviru
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2.7 Praxe ucitele hry na klavir a CLIL

Predmét , Hra na klavir“: Predmeét , Hra na klavir jako CLIL*:
1991-2016 (bez prestavek) 1993-2016 (s prestavkami)

clil




3. Metodologie.
3.1 Hlavni otazka vyzkumu

Formulace hlavni otazky Rozdéleni hlavni otazky

JJe integrace predmétu hra na klavir 1. polozka:

s komunikaci v cizim jazyce ,predmét ve své integrované podobé
B v, - . je pro zaky pritazlivéjsi“.

(anglicting, italstiné nebo rustiné) o UL !

pro zaky v meé klavirni tride

~ . ) 2. polozka:
na ZUS Tisnov vhodna?“ >

,Soucasna podoba integrace je pro zaky
unosna“.

)
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3.2 Pouzité metody

1. zucastnéné pozorovani 2. dotaznik
* prirozené prostredi tridy e zadanvlednu 2016
e redlné ¢innosti * osm polozek

* neanonymni*
* privyhodnoceni:
vyuzita petistupnova

Likertova skala a median

/////

kdykoli odejit z integrované vyuky zpét do neintegrované.
Srov.: CAP, J., MARES, J. Psychologie pro ucitele. Praha:
Portal, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7







3.3.1 Podrobny prehled
yzkumného vzorku (zakladni udaje

Jméno zaka zarazeného
do predmétu

»hra na klavir jako CLIL"

v mé klavirni tfidé na ZUS

Josefina
Vratislav
Jarmila
Dafné
David
Abraham
Alena
Vendelin

05
06.
0
08
9
10.
11
12

Poradové cislo zaka

CJ v CLIL v mé klavirni tfidé na ZUS

Vék zaka v rocich

Druh VVS 7ika



3.3.2 Podrobny prehled
vyzkumného vzorku (cizi jazyky)

Jméno Zaka zarazeného
do predmétu

»hra na klavir jako CLIL”

v mé klavirni tfidé na ZUS

CJ na VVS studovan v rocich

CJ v CLIL v mé klavirni tridé
na ZUS v rocich

Pocet novych lexikalnich jednotek
v CLIL v mé klavirni tfidé na ZUS
tydné

Aktualné pouzivany slovnik
v CLIL v mé klavirni tfidé na ZUS

Josefina

Vratislav

Abraham

A6,5-N0,5
A7,5-R0,5

Vendelin

Margit

A6,5-N1,5
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A10,5-N25




3.3.3 Vysveétlivky k obéma prehledum

ZUS zakladni umélecka $kola

VVS vieobecné vzdélavaci $kola
ZS zakladni $kola

4G Ctyrleté gymnazium

8G osmileté gymnazium

CJ cizi jazyk

A anglictina

F  francouzstina
I italStina

N némcina

R rustina

V ,Vstupni slovnik®
(17 lexikalnich jednotek
v kazdém cizim jazyce)

M ,Maly slovnik“
(76 lexikalnich jednotek
v kazdém cizim jazyce)

S ,,Stredni slovnik”
(442 lexikalnich jednotek
v kazdém cizim jazyce)

ne neudélen rodici souhlas
ke zverejnéni
vysledkl tohoto vyzkumu




4. Vysledky.
.1 Prvni polozka vyzkumu: pritazlivo

Znéni dotaznikové polozky
(zkracené kvtili uspoie mista)

> c
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4.1.1 Interpretace hlavnich odchylek

Vratislav a Bruno
Doma se slovi¢ka pro CLIL dle svych vlastnich slov neucili (srovnej vyse 2 = SPISE NE).

Ovladali snad jimi vybrany cizi jazyk natolik, Zze si slovicka doma ci pred vyukou CLIL
opakovat vlibec nepotrebovali? To jsem po zkusenostech z vyuky CLIL s nimi, zel,
potvrdit nemohl. Zdalo se mi, ze jimi vybrany cizi jazyk pro né zrejmé nebyl az tak
pritazlivy, jak na rGznych mistech, véetné pfihlakou do CLIL na ZUS, deklarovali.



ruha polozka vyzkumu: unos

Znéni dotaznikové polozky
(zkracené kvuli uspofre mista)

2. polozka vyzkumu:
unosnost

Josefina

Vratislav
Abraham
Vendelin

4
5
4

Celkovy pocet novych slovicek <
v CJ tydné mi vyhovuje

Mluvit v CJ mi vyhovuje H
dian m
—----------------Il

Prabéh jednotlivé lekce CLIL
mi vyhovuje




4.3 Obeé polozky vyzkumu
ritazlivost a unosnost) souhrnne

Margit
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Hlavni otdzka vyzkumu
= 1.+2. polozka vyzkumu
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4.4 Odpoved
na hlavni otazku vyzkumu

V Likertové skale: 4,5=mezi SPISE ANO a NAPROSTO ANO.

,Integrace predmetu hra na
klavir s komunikaci v cizim
jazyce (anglicting, italstine,
a'a nebo rustiné) je pro zaky v me
ED klavirni tridé na ZUS Tisnov
spiSe vhodna (nez nevhodna).”

(Srov. téz podobny vyzkum CLIL
na ZUS Tisnov s podobnymi
vysledky in Vasicek, 2013.)
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4.6.1 Citelnéji (vodorovné),
co se zakum v CLIL nejvic nelibilo

Robin
»Moje klavirni Skola, radéji mam pisnicky.”
Nejde o problém zarazeni ciziho jazyka.

Dafné
»,10, ovsem jen velmi mirné, zpomaluje hodinu.” Ucitelovo
vysvétleni ciziho jazyka mUiZze spotiebovavat ¢as potiebny
pro prenos obsahu (Pavon & Rubio, 2010, cit. podle
Hurajova & Luprichova, 2015, s. 102), v nasem pripadé pro
vyuku hry na klavir. U nékterych svych zak( v CLIL to mohu
potvrdit, aniz by mi toto napfriklad slovné vycitali.

Bruno
,Mam toho moc, v klaviru i mimo klavir.“ Zak dle svého
vlastniho sdéleni pocitoval pri CLIL zvySenou Unavu.
Doporucil jsem mu CLIL do konce skolniho roku prerusit
a vyuku nechat probihat jen v ¢estiné. (A to i navzdory jeho
zameéru pokracovat v CLIL, ktery pozdéji znovu uved| téz
v dotazniku.)



4.7 Realny pocet
oducenych hodin v CLIL

predmétu

»hra na klavir jako CLIL"
v mé klavirni tfidé na ZUS

Poradové Cislo Zzaka

Cizi jazyk v CLIL

Vék zaka v rocich

Pocet novych lexikalnich
jednotek v CLIL tydné
Predpokladany pocet
oducenych hodin CLIL

oducenych hodin CLIL
Redlny pocet
oducenych hodin CLILv %

Jméno zaka zarazeného do

Robin
Vaclav

01.
02.

14
14
ne
14
15
14
15
15
14
14
15

14
14
ne
10
15
11
14
12
12
11
13

o
o
i

ne
Hubert
Josefina
Vratislav
Jarmila
Dafné
David
Abraham
Alena
Vendelin
Margit
Jana
Bruno
Ambroz

03.
04.
05.
06.
07.
08.
09.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

A
A

ne

ne
10
10
10
10
10
10
12
13
13
14
16

ne
10
15
10
15
10
10

14
15
14
14

13
14

9
10

ne
71
79
93
80
86
79
87
87
100
64

Johana

16 A

5

'\%
—

15

67



4.8 Realny pocet
probranych lexikalnich jednotek v CLIL

Jméno zaka zarazeného do

4 v :
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4.8.1 Vysvetlivky
k lexikalnim jednotkam

PNP

()

pocet nepredpokladan predem (a v tabulce vyse tudiz ani dale nezohlednén)

realny pocet je uveden jen pro Uplnost (ale v tabulce vyse dale nezohlednén)

vysledek mirné upraven tak, aby souhlasil ve sméru vodorovném i svislém




4.9 Porovnani nékterych mych nalezu
se soucasnym stavem badani v CLIL

CLIL Ize vyuzit na vSech urovnich vzdélavani, pficemz optimalni prostredi pro jeho zavadéni je stredni:
odborna skola (Simonova, 2015, s. 30-31). Na ZUS v CLIL se star$imi a cizojazyéné pokrocilejsimi zaky z
gymnazii bylo mozné se odpoutat od slovniku CLIL a do notovych material(i doplfiovat jiz jen nékteré
specialnéjsi vyrazy. Napriklad stru¢na vymezeni jako a theme is a longer music idea, synonyma typu without
preparation = by heart, nezfidka humorna jako consequently = almost pig-headedly, atd.

Ucitelovo vysvétleni ciziho jazyka mUzZe spotifebovavat Cas potfebny pro prenos obsahu (Pavon & Rubio,
2010, cit. podle Hurajova & Luprichova, 2015, s. 102). Napriklad maj zak v CLIL s italStinou si vybral jen 3
noveé cizojazycné lexikalni jednotky za vyucovaci hodinu, v dotazniku nicméné poznamenal: , Nejvic se mi
v CLIL nelibi, Ze to, ovSsem jen velmi mirné, zpomaluje hodinu.”

Existuje pojem , koroze kvalifikace” (VeteSka & Tureckiovd, 2008, s. 94). V podobé (po)zapomenuti drive jiz
probraného se objevila u Zakl, v pripadé jazyk( znovu uplatnénych po preruseni CLIL (italStina, rustina)
logicky i u ucitele. Oc¢ekava se vsak, Ze vedle Zakl se budou ucit i sami ucitelé (Marsh, 2012, s. 106).

Jak ukazaly vyzkumy, koncept CLIL se v praxi ukazuje byt ucinny velmi rizné (Benesova & Vallin, 2015, s. 31).
V pripadé tohoto vyzkumu byl koncept CLIL — jak vySe jsem se pokusil nastinit — zcela zjevné rtizné ucinny u
rGznych Zakt a v pripadé rlznych cizich jazyk( i u jednoho a téhoz ucitele (= u mé). Na pozadavek
formulovat empiricky podloZzené argumenty na podporu CLIL (Najvar, 2009, s. 97) jsou v tomto prispévku
nabidnuty vlastni dosavadni zkusenosti a poznatky. Na zavaznéjsi zobecnéni je vSak — jak se mi zda — jesté
prilis brzy.




5. Zaver.
5.1 Mozny smér dalsiho postupu 1

Ocekavat Ize vznik kurikul zamérenych na CLIL (BeneSova & Vallin, 2015, s. 48).

V zameéru uvedeném na jiném misté (Vasicek, 2013) — vytvorit sedmijazycné (Cesko-
anglicko-francouzsko-italsko-némecko-rusko-Spanélské) slovniky pro vicejazycné
kurikulum mého predmeétu — dale pokracuiji.

Némcina

Anglictina

Spanélstina




5.1.1 Urovné nové projektovaného
CLIL-kurikula mého pfredmétu na ZUS TiSnov




5.2 Mozny smér dalsiho postupu 2

* \lymezovat objekt didaktiky cizich jazyk( dle pojeti FrantiSka Malife nikoli
prislusSnou oborovou lingvistickou disciplinou (napf. anglistika, rusistika), ale
komunikacnimi cinnostmi v cizim jazyce: je navrZzena zména pojmenovani didaktiky
cizich jazykl na didaktiku cizi feci, resp. cizich reci (Malif, 1971, s. 44, cit. podle
PiSova & Kostkovd, 2015, s. 81).

e S prihlédnutim k tomu Ize pracovat lexikograficky (srov. znovu v této kapitole vyse
bod 1).




5.3 Mozny smer dalsiho postupu 3

\/ celé Evropské unii podnécovat vicejazy¢né dovednosti vyucujicich, nabidnout
moznosti specializovanych kvalifika¢nich kurzG v rdmci univerzit (Zprava o
vyucovani o EU ve skole, 2015, s. 7) — v€etné CLIL. (Pfiznivou situaci lze i propast!)

Zridit sit (network) ucitel CLIL, Skol a dalSich vzdélavacich instituci v zajmu vymeény
zkusenosti i rozvoje empirického vyzkumu CLIL (Pokrivéakova, 2015, s. 22) je
doporucenim, jez lze vztahnout i na Ceské zakladni umélecké vzdélavani. Jako
vhodna zakladna se muze jevit napriklad ,Informacni portal pro umélecke
vzdelavani,  jmenovité  jeho Forum Eurohudebka (srov.  webové
stranky http://www.eurohudebka.cz/). Takovou sit je ovsem tfeba nejprve iniciovat.

informacni portal pro 0 '
umélecké vzdélavani



http://redir.netcentrum.cz/?noaudit&url=http://www.eurohudebka.cz/

5.4 Dalsi moznosti otevreny

,Pojeti rozmeru vzdeldvani se ukazalo byt velice rozsahle.
... Dalo by se toho ucinit mnohem vice, napriklad v oblasti ucebnich osnoy,
vzdelavani ucitelt, u€ebnic a vyucovacich metod.”

(Zprava o vyucovani o EU ve Skole, 2015, s. 13-14, zvyraznil Z.V.).
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